
D. R. A.  N ° 172/2015 /A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale Tecnico

Il Dirigente Responsabile degli acquisti di beni e servizi

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 10 del 7 maggio 2015, “Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2015 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”;
Visto il  D.D.G. n. 105 del 25.03.2015 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il  quale all’Ing. Eugenio  

Patricolo è stata affidata la gestione e la spesa del capitolo 280506 – “Utenze, servizi ausiliari, spese di  
pulizia”;

Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.;
Vista la Determina n. 224304 del 27.06.2013, ed il  documento di stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 

182851/2013, con i quali  l’Ingegnere Capo del Genio Civile ha affidato il servizio biennale di pulizia 
dei locali dell’Ufficio siti a Enna in Via Roma n. 209 alla ditta Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868, 
con  sede  a  Enna,  Compl.  “Ennadue”  edificio  23,  Enna  Bassa, per  un  importo  complessivo  di  € 
15.595,14 oltre I.V.A., per un periodo di due anni, in vigore dal 15.07.2013;

Considerato che, con il D.P.Reg. 6 del 18.01.2013 è stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico, per il 
quale,  a  far  data  dal  01.03.2013 gli  Uffici  del  Genio  Civile  sono stati  inseriti  tra  le  strutture  del  
Dipartimento Regionale Tecnico e i relativi costi di gestione devono essere posti a carico dello stesso;

Considerato che nella L.R. n. 10 del 15 maggio 2013, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2013 e  Bilancio pluriennale  per  il  triennio 2013 – 2015” i  capitoli  di  spesa relativi  al  
Dipartimento Regionale Tecnico alla data della pubblicazione risultavano istituiti per memoria;

Considerato che con  nota n. 63905 del 13.11.2013 il Servizio Monitoraggio e controllo spesa pubblica della 
Ragioneria  Generale  della  Regione  ha  comunicato  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico  i  limiti 
autorizzati  di  competenza  finanziaria  ed  eurocompatibile  sino  al  31.12.2013,  pari  ciascuno  a  €  
300.000,00, risultati insufficienti in relazione alle effettive esigenze del Dipartimento nell'anno 2013;

Considerato che  al  13.11.2013 non è  stato  possibile  chiedere  l’assenso  per  l’approvazione  del  contratto  ed 
assumere il relativo impegno per i servizi di pulizia dei locali del Genio Civile di Enna che la ditta  
Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868, per il mantenimento delle condizioni di igiene e sicurezza, ha 
provveduto comunque a fornire;

Considerato che anche per l'esercizio finanziario 2014 il limite di spesa assegnato al Dipartimento Regionale 
Tecnico nel rispetto del tetto del patto di stabilità è risultato insufficiente in relazione alle effettive  
esigenze del Dipartimento, e non ha consentito l’approvazione del contratto e l'assunzione del relativo  
impegno, per i servizi di pulizia dei locali del Genio Civile di Enna che la ditta Puliservice S.r.l., P. IVA 
01110140868,  per il mantenimento delle condizioni di igiene e sicurezza, ha provveduto comunque a 
fornire;

Considerato che  si  è  provveduto  a  pagare  il  corrispettivo  dovuto  alla  ditta  Puliservice  S.r.l.,  P.  IVA 
01110140868, per i servizi resi nel periodo 15.07.2013 – 15.07.2014, con l'impegno n. 1/2014 di €  
4.368,78, assunto con DRA n. 108 del 14.03.2014, e con l'impegno n. 24/2014 di € 5.144,30, assunto 
con DRA n. 580 del 18.12.2014, sul capitolo 280506;

Viste le fatture emesse dalla ditta Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868, recanti IBAN – .........., a fronte dei 
servizi  resi  nel  periodo 16.07.2014 –  15.01.2015,  n.  507 del  31.10.2014 di  €  2.378,27  e  n.  7  del 
25.02.2015 di € 2.378,27,  la cui quota parte relativa al periodo 16.10.2014 – 31.12.2014 è pari a €  
1.990,51 e la quota parte relativa al periodo 01.01.2015 – 15.01.2015 è pari a € 387,76, per un importo 
complessivo pari a € 4.756,54;



Considerato che la ditta Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868, ha emesso la fattura n. 170 del 30.04.2015 di € 
1.949,40, oltre IVA al 22%, Lotto n. 8619998, recante  IBAN – ..........,  a fronte dei servizi resi nel 
periodo 16.01.2015 – 15.04.2015, ed entro il mese di luglio emetterà una nuova fattura di € 1.949,40,  
oltre IVA al 22%, a fronte dei servizi resi sino alla scadenza del contratto prevista per il 15.07.2015;

Vista la disponibilità sul capitolo 280506 “Utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia”;
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento del debito di € 4.368,78 per il pagamento del corrispettivo 

dovuto alla ditta  Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868, per i servizi resi nel periodo 16.07.2014 – 
31.12.2014;

Ritenuto  di  dovere  impegnare  €  9.513,08 sul  capitolo  280506  “Utenze,  servizi  ausiliari,  spese  di  pulizia”, 
esercizio  finanziario  in  corso,  di  cui  €  4.368,78 per  il  pagamento  del  debito  a  favore  della  ditta 
Puliservice S.r.l., P. IVA 01110140868 ed € 5.144,30, per i servizi resi sino alla scadenza del contratto 
prevista per il 15.07.2015;

Visto il DURC emesso dall’INAIL in data 27.02.2015;
Ritenuto di potere provvedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra, già emesse dalla ditta Puliservice S.r.l.  

con sede a Enna – Compl. Ennadue Ed. 23 – Partita IVA 01110140868, per l’importo complessivo di  € 
7.134,81, per i servizi resi nel periodo 16.07.2014 – 15.04.2015;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa,  che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte,  è 
riconosciuto un debito di € 4.368,78 sul capitolo 280506 “Utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia”,  
esercizio finanziario in corso, per il pagamento dell’importo dovuto alla ditta Puliservice S.r.l., P. IVA 
01110140868, a fronte dei servizi resi nel periodo 16.07.2014 – 31.12.2014;

ART. 2 E’ impegnato l'importo di € 9.513,08 sul capitolo 280506 “Utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia”, 
per l'esercizio finanziario in corso, per il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta Puliservice S.r.l., 
P. IVA 01110140868, per i servizi resi sino alla scadenza del contratto prevista per il 15.07.2015;

ART. 3 Per la liquidazione delle su citate fatture è autorizzato il  pagamento complessivo di  € 6.277,07,  a 
favore  della  ditta  Puliservice  S.r.l.  con  sede  a  Enna  –  Compl.  Ennadue  Ed.  23  –  Partita  IVA 
01110140868,  con accredito sul conto corrente bancario IBAN – .........., ed il contestuale versamento 
dell'IVA esposta  nelle  fatture  n.  7  del  25.02.2015 e  n.  170 del  30.04.2015,  pari  a  €  857,74,  con 
accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione 
dei relativi titoli di spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 10.06.2015

Il Dirigente Responsabile
degli acquisti di beni e servizi
F.to (Ing. Eugenio Patricolo)


	D. R. A. N ° 172/2015 /A4

